
Пятница, 11 октября 2024 года № 20                                              распространяется бесплатно 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«ЧУДОВСКИЙ ВЕСТНИК» 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.09.2024 № 1823  

г.Чудово 

 

О назначении инвестиционного уполномоченного в Чудовском муниципальном районе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года № 672 

«Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муници-

пальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 

(«Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях повышения эффективности реализации мер, направленных на улучшение инвести-

ционного климата, создания благоприятных условий для привлечения инвестиций, Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном уполномоченном в Чудовском муниципальном районе. 

2. Назначить инвестиционным уполномоченным в Чудовском муниципальном районе Должикову Ирину Викторовну, заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава  
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_________________________________ 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 27.09.2024 № 1823  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об инвестиционном уполномоченном в Чудовском муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи и полномочия инвестиционного уполномоченного в Чудовском муниципаль-

ном районе (далее - инвестиционный уполномоченный). 

1.2. Инвестиционный уполномоченный назначается Главой Чудовского муниципального района. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории Чудовско-

го муниципального района; 

формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории Чудовско-

го муниципального района. 

2.2. Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

анализ и прогнозирование инвестиционного развития Чудовского муниципального района; 

привлечение инвесторов на территорию Чудовского муниципального района; 

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на территории Чудовского муниципального района; 

мониторинг инвестиционного потенциала Чудовского муниципального района; 

анализ федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов и правоприменительной практики на предмет 

наличия в них положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его совер-

шенствованию. 

 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Temp/Rar$DIa7016.23838/27.09.2024%20№%201823.doc%23Par31


 

2                                         Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
3. Принципы деятельности 

Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах: 

равенство – недискриминирующий подход ко всем субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

вовлеченность – участие субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессе подготовки затрагивающих их 

интересы решений, принимаемых органами местного самоуправления, а также в оценке реализации этих решений; 

прозрачность – общедоступность документированной информации, за исключением информации, составляющей государственную и 

иную охраняемую федеральным законом тайну. 

 

4. Полномочия и обязанности 

4.1. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся: 

участие в разработке и определении приоритетных направлений инвестиционного развития Чудовского муниципального района; 

координация деятельности отраслевых (функциональных) органов Администрации Чудовского муниципального района при сопровож-

дении инвестиционных проектов на территории муниципального района, а также организационное сопровождение инвестиционных про-

ектов, при необходимости направление инвестиционных проектов в исполнительные органы государственной власти Новгородской обла-

сти, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, в Новгородский фонд поддержки малого предприниматель-

ства, государственное областное автономное учреждение «Агентство развития Новгородской области»; 

участие в разработке, реализации и сопровождении мероприятий по привлечению внешних и внутренних инвестиций в развитие эко-

номики Чудовского муниципального района; 

разработка предложений по устранению препятствий при осуществлении инвестиционной деятельности, повышению эффективности 

содействия реализации инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной правовой базы, повышению уровня инвестиционной 

привлекательности, формированию благоприятного инвестиционного климата; 

оказание содействия инвесторам и инициаторам инвестиционных проектов в предоставлении в установленном порядке муниципальной 

поддержки; 

формирование предложений по эффективному использованию муниципального имущества, в том числе с целью возможного вовлече-

ния его в реализацию инвестиционных проектов; 

ведение базы данных реализуемых и потенциально возможных к реализации проектов, предложений и инвестиционных инициатив. 

4.2. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный обязан: 

обеспечить осуществление мониторинга и своевременное обновление информации об инвестиционном потенциале Чудовского муни-

ципального района; 

обеспечить создание и обновление базы данных реализуемых и планируемых к реализации проектов, предложений и инвестиционных 

инициатив; 

оказывать содействие инвесторам в сопровождении инвестиционных проектов; 

анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней положений, создающих препятствия для реализации инвестици-

онных проектов, осуществлять подготовку и вносить предложения по ее совершенствованию; 

оказывать организационную помощь субъектам инвестиционной деятельности; 

рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, связанные с реализацией инвестиционных проектов; 

обеспечить взаимодействие с министерством инвестиционной политики Новгородской области и другими исполнительными органами 

государственной власти Новгородской области, а также с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, Нов-

городским фондом поддержки малого предпринимательства и государственным областным автономным учреждением «Агентство разви-

тия Новгородской области»; 

обеспечить размещение актуальной информации на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в разделе 

«Инвестиции»; 

обеспечить направление необходимой информации в министерство инвестиционной политики Новгородской области для размещения 

на Инвестиционном портале Новгородской области. 

 

5. Права 

Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач имеет право: 

5.1. запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Новгородской области, органов мест-

ного самоуправления, хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для выполнения возложенных на него задач, формировать 

рабочие группы для совместного рассмотрения обращений инвесторов; 

5.2. организовывать и проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи. 

 

6. Оценка деятельности 

Итоги деятельности инвестиционного уполномоченного подлежат рассмотрению Главой Чудовского муниципального района по ито-

гам работы за год. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pandia.ru/text/category/vovlechenie/
http://www.pandia.ru/text/category/vovlechenie/


 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                         3 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.10.2024 № 1835  

г.Чудово 

 
Об утверждении регламента отбора членов бюджетной комиссии и резерва бюджетной комиссии  

по реализации практики инициативного бюджетирования «Народный бюджет» 
в городском поселении город Чудово 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 28 мая 2024 года № 864 «Об 

утверждении Положения о реализации практики инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в городском поселении город Чу-

дово» Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый регламент отбора членов бюджетной комиссии и резерва бюджетной комиссии по реализации практики 

инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в городском поселении город Чудово. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_____________________________ 
 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 01.10.2024 № 1835  

 

 

РЕГЛАМЕНТ  

отбора членов бюджетной комиссии и резерва бюджетной комиссии по реализации практики  
инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в городском поселении город Чудово 

 

1. Общие положения 

Процедура отбора основных и резервных членов бюджетной комиссии (инициативных жителей города Чудово) по реализации практи-

ки инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в городском поселении город Чудово (далее - практика) состоит из двух этапов: 

рекрутинга (процедуры сбора заявок на участие в практике) и жеребьевки (процедуры отбора членов бюджетной комиссии). 

Цель обоих этапов - отобрать 11 членов бюджетной комиссии с правом голоса и 7 членов резерва бюджетной комиссии для проведения 

заседаний и выполнения целей и задач практики. 

Члены бюджетной комиссии с правом голоса (11 человек) получают право выдвижения инициатив в рамках практики. Права и обязан-

ности членов бюджетной комиссии определены в регламенте заседаний бюджетной комиссии. 

Члены резерва бюджетной комиссии (7 человек) получают право замещать членов бюджетной комиссии с правом голоса в случае не-

возможности исполнения ими своих обязанностей. Порядок замещения членов резерва бюджетной комиссии на членов бюджетной комис-

сии с правом голоса определен в регламенте заседаний бюджетной комиссии. 

 

2. Порядок рекрутинга членов бюджетной комиссии 

Рекрутинг - процедура набора кандидатов на участие в практике (далее - кандидаты). 

Кандидат - совершеннолетний гражданин, зарегистрированный на территории города Чудово, не являющийся депутатом представи-

тельного органа местного самоуправления, муниципальным служащим и иным работником органов местного самоуправления, подавший 

заявку на участие в практике с описанием идеи по благоустройству города Чудово.  

Заявки подаются: 

1) на бумажном носителе в помещении Администрации Чудовского муниципального района по адресу: Новгородская область, 

г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, кабинет 49; 

2) в электронной форме по адресу: komfinchu@mail.ru. 

Заявка на участие в практике должна содержать согласие заявителя на обработку его персональных данных и подтверждение, что кан-

дидат является совершеннолетним гражданином, зарегистрированным на территории городского поселения город Чудово. 

Обязанность по сбору и ведению базы данных кандидатов возлагается на организаторов практики: Администрацию Чудовского муни-

ципального района (сбор и обработка бумажных и электронных заявок). 

 

3. Порядок отбора членов бюджетной комиссии (жеребьевки) 

Жеребьевка проводится Администрацией Чудовского муниципального района (далее - Администрация). 

Лицами, ответственными за организацию и проведение процедуры жеребьевки, являются: 

назначенный организаторами проекта ведущий жеребьевки; 

руководитель практики; 

модератор бюджетной комиссии. 

consultantplus://offline/ref=80666507D58D38B78CFC6386C46810E91A81E2BC5F7C7B7365515E5635799BD8E880C23E32A7A76AtC5FL
mailto:komfinchu@mail.ru


 

4                                          Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
Участниками жеребьевки являются кандидаты на участие в практике, подавшие заявку в рамках практики, прошедшие регистрацию.  

Не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения жеребьевки ответственный представитель Администрации по телефону или по 

электронной почте сообщают кандидатам о дате, времени и месте проведения жеребьевки. Данная информация размещается в сообществе 

«Народный бюджет» город Чудово в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://vk.com/club215786548. 

Жеребьевка проводится очно при личном присутствии кандидатов.  

Кандидаты, не присутствующие на жеребьевке, до жеребьевки не допускаются. Жеребьевка проводится после завершения рекрутинга 

и проходит по правилам, описанным ниже. 

В назначенный день перед началом жеребьевки проводится регистрация участников жеребьевки. Участником жеребьевки считается 

кандидат, подавший заявку на участие: 

на бумажном носителе; 

в электронной форме; 

пришедший на жеребьевку и предъявивший удостоверение личности, позволяющее идентифицировать его владельца и место его реги-

страции.  

Зарегистрированные кандидаты вносятся в список для жеребьевки в следующем порядке: 

Шаг 1. Кандидат на участие в практике предъявляет удостоверение личности. 

Шаг 2. Регистрирующий сотрудник: 

сверяет данные кандидата с общим списком кандидатов, подавших заявки на участие в практике; 

сверяет фамилию, имя и отчество (при наличии) кандидата со списками депутатов представительного органа местного самоуправления 

Чудовского муниципального района, списками муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления; 

выдает кандидату билет для внесения соответствующих данных (фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата) или билет с уже 

внесенными данными. 

Шаг 3. Кандидат проверяет подготовленный билет на соответствие своих данных (фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата) и 

расписывается на билете. Билет возвращается регистрирующему кандидата сотруднику. 

Шаг 4. Регистрирующий сотрудник помещает билет с подписью и данными кандидата в «барабан» для проведения жеребьевки. С это-

го момента кандидат на участие в практике становится участником жеребьевки. 

В назначенное время начинается жеребьевка, проходящая в следующем порядке: 

а) ведущий объявляет о начале жеребьевки, дает краткую информацию о цели мероприятия, представляет присутствующих организа-

торов: представителей Администрации, модератора бюджетной комиссии; информирует о правилах, установленных настоящим регламен-

том, разъясняет права и обязанности членов бюджетной комиссии с правом голоса и членов резерва бюджетной комиссии. 

Перед началом жеребьевки руководитель практики кратко презентует практику, информирует о средствах бюджета города Чудово, 

выделяемых в рамках практики, порядке работы, сроках работы бюджетной комиссии; 

б) билеты в «барабане» для проведения жеребьевки перемешиваются. После этого начинается процедура жеребьевки; 

в) специально отобранный житель города Чудово (известное в городе лицо, пользующееся авторитетом и доверием жителей, при этом 

не являющееся представителем организаторов практики инициативного бюджетирования «Народный бюджет», либо присутствующий на 

жеребьевке ребенок в возрасте от 7 до 16 лет) последовательно вынимает билеты из барабана и передает их для оглашения ведущему по 

следующему принципу: первыми вынимаются и оглашаются 11 билетов членов бюджетной комиссии с правом голоса, за ними вынимают-

ся и оглашаются 7 билетов членов резерва бюджетной комиссии. Любой выбранный член вышеуказанных комиссий имеет право отказать-

ся от участия в бюджетной комиссии практики, что публично оглашается и фиксируется в протоколе; 

г) по окончании жеребьевки ведущий повторно оглашает список участников бюджетной комиссии с правом голоса и список членов ре-

зерва. 

В течение 24 часов после проведения жеребьевки списки участников бюджетной комиссии с правом голоса и резерва бюджетной ко-

миссии публикуются в сообществе «Народный бюджет» города Чудово в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://vk.com/club215786548». 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.10.2024 № 1860  

г.Чудово 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Чудовского муниципального района от 17.06.2019 № 712 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Чудовского муниципального района от 17.06.2019 № 712 «Об утверждении Порядка фор-

мирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества города Чудово и Чудовского муници-

пального района, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринима-

тельства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», (далее - поста-

новление), следующие изменения: 

1.1. заменить в пункте 2 постановления слова «комитет по управлению имуществом» словами «комитет строительства, архитектуры и 

земельно-имущественных отношений»; 

1.2. заменить в пункте 3 постановления слова «комитету по управлению имуществом» словами «комитету строительства, архитектуры 

и земельно-имущественных отношений»; 

1.3. заменить в пункте 5 постановления слова «заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Добрягину 

Т.Д.» словами «первого заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Захаренкова А.В.». 

https://vk.com/club215786548
https://vk.com/club215786548


 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                         5 

 
2. Внести в Порядок формирования, ведения ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества города Чу-

дово и Чудовского муниципального района, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам мало-

го и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 17.06.2019 № 712, (далее - Порядок), 

следующие изменения: 

2.1. заменить в пунктах 3.2, 3.7 раздела 3 Порядка слова «комитетом по управлению имуществом» словами «комитетом строительства, 

архитектуры и земельно-имущественных отношений»; 

2.2. заменить в пунктах 3.2, 3.9, 3.11, 3.12 раздела 3 Порядка, в пункте 4.1 раздела 4 Порядка слова «комитет по управлению имуще-

ством» словами «комитет строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений». 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.10.2024 № 1861  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества города Чудово и Чудовского муниципального района  
в целях предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства  

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муници-

пального имущества города Чудово и Чудовского муниципального района в целях предоставления его во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденного постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 25.10.2018 № 1268, (далее – 

Положение), следующие изменения: 

1.1. заменить в пункте 2.1 раздела 2 Положения слова «и может быть принято» словом «принимается»; 

1.2. изложить пункт 2.2 раздела 2 Положения в следующей редакции: 

«2.2. При несоблюдении одного из условий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего раздела, Администрацией в течение трех рабо-

чих дней заявителю направляется письменное уведомление за подписью уполномоченного лица Администрации об отказе в рассмотрении 

заявления. 

Уведомление об отказе в рассмотрении заявления должно содержать указание на причины принятия такого решения. 

Уведомление вручается (направляется) заявителю способом, указанным в заявлении.»; 

1.3. заменить в пункте 4.5 раздела 4 Положения слова «от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право 

заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных догово-

ров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и 

перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 

форме конкурса» словами «от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 

аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматриваю-

щих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого 

заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»; 

1.4. заменить в пунктах 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.10 раздела 5 Положения, в пункте 6.5 раздела 6 Положения слова «семидневный срок» сло-

вами «в течение пяти рабочих дней»; 

1.5. заменить в абзаце втором пункта 5.6 раздела 5 Положения слова «семи дней» словами «пяти рабочих дней»; 

1.6. изложить пункт 5.11 раздела 5 Положения в следующей редакции: 

«5.11. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении имущества в виде муници-

пальной преференции направляет заинтересованному субъекту малого и среднего предпринимательства письменное извещение о приня-

том решении за подписью уполномоченного лица Администрации. 

Извещение вручается (направляется) заявителю способом, указанным в заявлении.»; 

1.7. изложить пункт 6.7 раздела 6 Положения в следующей редакции: 

«6.7. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении имущества направляет заинте-

ресованному субъекту малого и среднего предпринимательства письменное извещение о принятом решении за подписью уполномоченно-

го лица Администрации. 

Извещение вручается (направляется) заявителю способом, указанным в заявлении.»; 

1.8. заменить в приложениях 1, 2 к Положению слова «комитету по управлению имуществом» словами «комитету строительства, архи-

тектуры и земельно-имущественных отношений». 

 

 

 



 

6                                          Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04.10.2024 № 1862 

г.Чудово 
 

О внесении изменения в Порядок расчета и взимания платы 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  
за детьми, осваивающими основные общеобразовательные  
программы дошкольного образования в муниципальных  

образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории 

Чудовского муниципального района 
 
 

В целях обеспечения доступности дошкольного образования в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации», определения порядка расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных обра-
зовательных организациях, Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменение в Порядок расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи-

вающими основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осу-
ществляющих образовательную деятельность на территории Чудовского муниципального района, утвержденный постановлением Адми-
нистрации Чудовского муниципального района от 27 марта 2019 года № 362, дополнив абзац второй пункта 4.1 Порядка после слова 
«детьми» словами «, в том числе пасынками и падчерицами,». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 
муниципального района.  
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.10.2024 № 1876  

г.Чудово 

 

Об общественных обсуждениях 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о проведении публичных слушаний или 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Чудово, 

утвержденным решением Совета депутатов города Чудово от 28.06.2018 № 152, Администрация Чудовского муниципального района ПО-

СТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-

ния земельного участка с кадастровым номером 53:20:0100159:3, расположенного по адресу: Новгородская область, Чудовский муници-

пальный район, городское поселение город Чудово, г.Чудово, ул.Красных Зорь, д.4, (далее – проект). 

2. Общественные обсуждения проводятся с 11 по 17 октября 2024 года на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района по адресу: https://chudovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт). 

3. Экспозиция проекта проходит в здании Администрации Чудовского муниципального района по адресу: г.Чудово, ул.Некрасова, 

д.24а, первый этаж с 11 по 17 октября 2024 года. 

4. Консультации по экспозиции проекта проводятся в рабочие дни с 8.30 до 17.30, перерыв с 13.00 до 14.00, уполномоченный предста-

витель на проведение консультаций – председатель комитета строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Адми-

нистрации Чудовского муниципального района – Шведкина Е.В., телефон – 8(81665) 54-027, каб.3. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в период проведения общественных обсуждений: 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                         7 

 
посредством официального сайта; 

в письменной форме или в электронной форме в адрес организатора общественных обсуждений; 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в 

рабочие дни строго по предварительной записи с 8.30 до 17.30, перерыв с 13.00 до 14.00, в здании Администрации Чудовского муници-

пального района по адресу: г.Чудово, ул.Некрасова, д.24а, первый этаж. 

5. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разместить на официаль-

ном сайте Администрации Чудовского муниципального района по следующему адресу: https://chudovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/. 

6. Назначить Шведкину Е.В., председателя комитета строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Администра-

ции Чудовского муниципального района, ответственной за организацию проведения общественных обсуждений. 

7. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.10.2024 № 1877  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в состав комиссии  

по повышению устойчивости функционирования организаций  
Чудовского муниципального района в мирное и военное время 

 
 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций Чудовского муниципального района в мир-

ное и военное время, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 07.11.2018 № 1349 «О созда-

нии комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций Чудовского муниципального района в мирное и военное вре-

мя», (далее – комиссия), следующие изменения: 

1.1. включить в состав комиссии в качестве секретаря комиссии: 

главного специалиста по делам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации 

Чудовского муниципального района Новикова В.А.; 

1.2. включить в состав комиссии в качестве члена комиссии в группу планирования:  

главного специалиста по мобилизационной подготовке Администрации Чудовского муниципального района Ульянову Н.В.; 

1.3. включить в состав комиссии в качестве члена комиссии в группу по устойчивому функционированию энергоснабжения: 

главного инженера Чудовских районных электрических сетей производственного отделения «Ильменские электрические сети» Новго-

родского филиала публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» Силаева В.А. (по согласованию); 

1.4. включить в состав комиссии в качестве члена комиссии в группу по устойчивому функционированию материально-технического 

обеспечения: 

председателя комитета строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Администрации Чудовского муниципаль-

ного района Шведкину Е.В.; 

1.5. исключить из состава комиссии Лашманову Н.Н., Литвинова Н.В., Соловьёва Е.М. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района.  
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района А.В. Захаренков 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8                                          Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.10.2024 № 1881  

г.Чудово 

 

О назначении публичных слушаний 

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Чудовского муници-

пального района, утвержденным решением Думы Чудовского муниципального района от 28 февраля 2012 года № 156, Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении измене-

ния в Устав Чудовского муниципального района» на 31 октября 2024 года в 15.00 в зале заседаний Администрации Чудовского муници-

пального района (3 этаж). 

2. Определить, что с проектом решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменения в Устав Чудовского муни-

ципального района» можно ознакомиться: на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Публичные слушания», подраздел «Устав Чудовского муниципального района», в 

Администрации Чудовского муниципального района по адресу: г.Чудово, ул.Некрасова, д.24а, кабинет № 19, а также в официальном бюл-

летене «Чудовский вестник». 

3. Предложения и замечания по проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменения в Устав Чудов-

ского муниципального района» гражданами представляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Чудовского 

муниципального района, проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чу-

довского муниципального района», утвержденным решением Думы Чудовского муниципального района от 23.05.2017 № 179, в письмен-

ной форме почтовым отправлением по адресу: 174210, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24а, в форме электронного документа: по электронной 

почте Администрации Чудовского муниципального район adm@adminchudovo.ru либо посредством официального сайта Администрации 

Чудовского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» раздел «Публичные слушания», подраз-

дел «Устав Чудовского муниципального района», лично в Администрацию Чудовского муниципального района, расположенную по адре-

су: г.Чудово ул.Некрасова, д.24а. Режим работы Администрации Чудовского муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00, в срок по 22 октября 2024 года включительно.  

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний начальника правового управления Администрации Чудовского муни-

ципального района Шашкову О.В. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района А.В. Захаренков 

____________________________________ 
 

                                    проект 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от  № 

г.Чудово 

 

О внесении изменения в Устав Чудовского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района, принятый решением Думы Чудовского муниципального района 22.12.2005  

№ 17, следующие изменения: 

 

mailto:adm@adminchudovo.ru


 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                         9 

 
1.1. заменить в абзаце втором пункта 2 статьи 6 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» словами 

«законодательного органа»; 

1.2. пункт 4 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«4. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района несут ответственность за осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации, полномочий Новгородской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету Чудовского муни-

ципального района в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.; 

1.3. в статье 18: 

заменить в пункте 8.1 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» словами «законодательных орга-

нов»; 

исключить в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 слова «аппарате территориальной избирательной комиссии Чудовского района,»; 

исключить в абзаце третьем подпункта 2 пункта 9 слова «аппарате территориальной избирательной комиссии Чудовского района,» и 

слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)»; 

1.4. дополнить пункт 1 статьи 31 подпунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня приобретения статуса иностранного агента;»; 

1.5. дополнить статью 43 пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хо-

зяйства, находящихся в муниципальной собственности Чудовского муниципального района, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Новгородской области, в случаях, порядке и на услови-

ях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».  

1.6. статью 47 изложить в следующей редакции: 

 

«47. Взаимоотношения органов местного самоуправления Чудовского муниципального района  

и органов местного самоуправления иных муниципальных образований 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в формах, установленных статьей 65.1 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района участвуют в учреждении и работе Ассоциации «Совет муни-

ципальных образований Новгородской области» в порядке, определенном уставом Ассоциации «Совет муниципальных образований Нов-

городской области» в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-

ях», применяемыми к ассоциациям. 

3. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района могут создавать с органами местного самоуправления иных 

муниципальных образований объединения муниципальных образований, а также заключать с ними договоры и соглашения. 

4. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресур-

сов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения. Межмуниципальные хозяйственные общества 

учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению представительных 

органов муниципальных образований. 

5. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Россий-

ской Федерации, иными федеральными законами. 

6. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

7. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района могут выступать соучредителями межмуниципального пе-

чатного средства массовой информации и сетевого издания». 

1.7. дополнить статью 61 пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Губернатор Новгородской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Чудовского муниципального района 

за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдель-

ных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными закона-

ми». 

2.2. Губернатор Новгородской области вправе отрешить от должности Главу Чудовского муниципального района в случае, если в те-

чение месяца со дня вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора Главе Чудовского муници-

пального района в соответствии с пунктом 2.1 настоящей статьи Главой Чудовского муниципального района не были приняты в пределах 

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора». 

1.8. в статье 61.1: 

дополнить пункт 2 подпунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 

исключить последний абзац пункта 2; 

дополнить пункт 2 подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления». 

2. Признать утратившим силу решение Думы Чудовского муниципального района от 23.09.2024 №409 «О внесении изменений в Устав 

Чудовского муниципального района». 

3. Направить изменения в Устав Чудовского муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

4. Изменения в Устав Чудовского муниципального района вступают в силу после их государственной регистрации и официального 

опубликования в бюллетене «Чудовский вестник» за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего решения. Подпункт 1.2 пункта 1 

настоящего решения вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Чудовский вест-

ник», но не ранее 1 января 2025. 

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник» после его государственной регистрации Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 



 

10                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
проект подготовил и завизировал: 
Начальник правового управления     О.В. Шашкова 
 
Согласовано: 
 
Первый заместитель  
Главы администрации  
муниципального района      А.В. Захаренков 
 
Заместитель 
Главы администрации  
муниципального района      О.Ю. Мещерякова 

____________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

(в редакции решений Думы Чудовского муниципального района от 17.08.2021 №81, от 14.06.2022 № 191)  

 

от 23.05.2017 № 179 

г.Чудово 

 
Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Чудовского 

муниципального района, проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изме- 
нений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района», Порядка участия 

граждан в обсуждении проекта Устава Чудовского муниципального района, проекта решения Думы Чудовского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района» 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Чудовского муниципального района, проекту решения Думы Чудовского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района». 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Чудовского муниципального района, проекта решения Думы Чу-

довского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района». 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 
 
 
Председатель  
Думы Чудовского 
муниципального района Л.В. Дынькова 
 
 
Глава 
муниципального района Л.В. Паюк 

_______________________________________ 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы Чудовского 

муниципального района 

от 23.05.2017 № 179 

 

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту Устава Чудовского муниципального района, проекту решения Думы Чудовского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района» 

 

1. Предложения в проект Устава Чудовского муниципального района, в проект решения Думы Чудовского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района» (далее - проект) направляются в Администрацию Чудов-

ского муниципального района с даты официального опубликования муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, 

проекта Устава Чудовского муниципального района, проекта решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Чудовского муниципального района» и размещения его на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и не позднее 7 календарных дней до дня проведения пуб-

личных слушаний. Предложения в проект направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174210, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24а, в форме электронного документа: по электронной почте Администрации Чудовского муниципального района 

adm@adminchudovo.ru, либо посредством официального сайта Администрации Чудовского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» раздел «Публичные слушания», лично в Администрацию Чудовского муниципального района, 

расположенную по адресу: г.Чудово ул.Некрасова, д.24а (в редакции решений Думы Чудовского муниципального района от 17.08.2021 

№81, от 14.06.2022 № 191).  



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                        11 

 
Режим работы Администрации Чудовского муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

При проведении публичных слушаний с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал) предложения по вынесенному на обсуждение проекту Уста-

ва Чудовского муниципального района, проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Чудовского муниципального района», могут быть представлены жителем Чудовского муниципального района с использованием 

единого портала с даты опубликования Администрацией Чудовского муниципального района проекта Устава Чудовского муниципального 

района, проекта решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муници-

пального района» на едином портале, и не позднее 7 календарных дней до проведения публичных слушаний путем направления предло-

жений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также сведений о своих фамилии, имени, отчестве (при 

наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жи-

тельства жителя Чудовского муниципального района. Предложения по вынесенному на обсуждение проекту Устава Чудовского муници-

пального района, проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского 

муниципального района» направляются в личный кабинет Администрации Чудовского муниципального района на едином портале. Лицо, 

ответственное за проведение публичных слушаний обрабатывает поступившие предложения по вынесенному на обсуждение проекту 

Устава Чудовского муниципального района, проекту решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Чудовского муниципального района» с использованием личного кабинета Администрации Чудовского муниципального 

района на едином портале. 

(в редакции решения Думы Чудовского муниципального района от 14.06.2022 №191).  

2. Все предложения регистрируются в Администрации Чудовского муниципального района в день их поступления. 

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый 

адрес, на который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата. 

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (по-

следнее - при наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который должен быть 

направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим По-

рядком. Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает адрес элек-

тронной почты, на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес. 

При проведении публичных слушаний с использованием единого портала, ответ направляется гражданину в подсистеме единого лич-

ного кабинета на едином портале и по электронной почте, указанной в подсистеме единого личного кабинета на едином портале. (в редак-

ции решения Думы Чудовского муниципального района от 14.06.2022 №191).  

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения сведений о них в журнале регистрации входящих доку-

ментов Думы Чудовского муниципального района, который ведет специалист Администрации Чудовского муниципального района, ответ-

ственный за организацию деятельности Думы Чудовского муниципального района, в соответствии с требованиями инструкции по дело-

производству. 

7. Все поступившие предложения после их регистрации передаются председателю Думы Чудовского муниципального района, который 

незамедлительно направляет их в соответствующую комиссию Думы Чудовского муниципального района, в компетенцию которой входит 

рассмотрение данного вопроса (далее - комиссия). К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опублико-

ванному проекту. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, которое содержит одобренные предложения и от-

клоненные предложения с обоснованием причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным проектом. 

10. В течение 7 календарных дней с момента регистрации предложений на них должен быть дан ответ в письменной форме за подпи-

сью председателя Думы Чудовского муниципального района. (в редакции решения Думы Чудовского муниципального района от 

14.06.2022 №191).  

________________________________ 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы Чудовского 

муниципального района 

от 23.05.2017 № 179 

 

 

ПОРЯДОК 
участия граждан в обсуждении проекта Устава Чудовского муниципального района, проекта решения Думы Чудовского муници-

пального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района» 

 

1. Граждане, проживающие на территории Чудовского муниципального района, имеют право на непосредственное участие в обсужде-

нии проекта Устава Чудовского муниципального района, проекта решения Думы Чудовского муниципального района «О внесении изме-

нений и дополнений в Устав Чудовского муниципального района» (далее - проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубли-

кованному проекту и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Чудовского муници-

пального района, проекта решения Думы Чудовского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Чудовского 

муниципального района, утверждаемым решением Думы Чудовского муниципального района. 

 

 

 



 

12                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установлен-

ном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Чудовском муниципальном районе, утверждаемым решени-

ем Думы Чудовского муниципального района. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.10.2024 № 1886  

г.Чудово 

 

О внесении изменений в состав межведомственной рабочей группы по построению (развитию),  
внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории  

Чудовского муниципального района 

 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории Чудовского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Чу-

довского муниципального района от 04.09.2023 № 1431 «Об организации управления мероприятиями по построению и развитию аппарат-

но-программного комплекса «Безопасный город» на территории Чудовского муниципального района», (далее – межведомственная рабочая 

группа), следующие изменения: 

1.1. включить в состав межведомственной рабочей группы в качестве секретаря рабочей группы: 

главного специалиста по делам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации 

Чудовского муниципального района Новикова В.А.; 

1.2. включить в состав межведомственной рабочей группы в качестве членов рабочей группы:  

начальника ОМВД России по Чудовскому району Лапынина В.Г. (по согласованию); 

председателя комитета строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Администрации Чудовского муниципаль-

ного района Шведкину Е.В.; 

1.3. исключить из состава межведомственной рабочей группы Гавшева А.В., Лашманову Н.Н., Соловьёва Е.М. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района.  
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района А.В. Захаренков 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.10.2024 № 1900  

г.Чудово 

 

О внесении изменений в Перечень муниципальных программ Чудовского муниципального района 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Перечень муниципальных программ Чудовского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 12.10.2023 № 1705, следующие изменения: 

1.1. заменить в столбце 2 строки 4 слова «на 2021-2026 годы» словами «на 2021-2027 годы»; 

1.2 заменить в столбце 2 строки 7 слова «на 2023-2026 годы» словами «на 2023-2027 годы»; 

1.3. заменить в столбце 2 строки 8 слова «до 2025 года» словами «до 2027 года»; 

1.4. заменить в столбце 2 строки 9 слова «на 2023-2026 годы» словами «на 2023-2027 годы»; 

1.5. заменить в столбце 2 строки 10 слова «на 2024-2026 годы» словами «на 2024-2027 годы»; 

1.6. заменить в столбце 2 строки 11 слова «в 2022-2024 годах» словами «в 2022-2027 годах»; 

1.7. заменить в столбце 2 строки 12 слова «на 2024-2026 годы» словами «на 2024-2027 годы»; 

1.8. заменить в столбце 2 строки 14 слова «на 2024-2026 годы» словами «на 2024-2027 годы». 

 

 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                        13 

 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района А.В. Захаренков 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.10.2024 № 1902  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  
безопасности Чудовского муниципального района 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чу-

довского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 21.05.2014 № 

876 «Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чудов-

ского муниципального района», (далее – комиссия), следующие изменения: 

1.1. включить в состав комиссии в качестве секретаря комиссии: 

главного специалиста по делам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации 

Чудовского муниципального района Новикова В.А.; 

1.2. включить в состав комиссии в качестве членов комиссии: 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Лашманову Н.Н.; 

начальника ОМВД России по Чудовскому району Лапынина В.Г. (по согласованию); 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю.; 

главного инженера Чудовских районных электрических сетей производственного отделения «Ильменские электрические сети» Новго-

родского филиала публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» Силаева В.А. (по согласованию); 

Главу Успенского сельского поселения Шанаеву Ю.В. (по согласованию); 

1.3. исключить из состава комиссии Гавшева А.В., Кострюкова В.А., Литвинова Н.В., Соловьёва Е.М. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района А.В. Захаренков 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

11.10.2024 

Оповещение о начале общественных обсуждений 

 

В соответствии с постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 04.10.2024 № 1876 «Об общественных 

обсуждениях» Администрация Чудовского муниципального района сообщает о проведении общественных обсуждений проекта о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 53:20:0100159:3, 

расположенном по адресу: Новгородская область, Чудовский муниципальный район, городское поселение город Чудово, г.Чудово, 

ул.Красных Зорь, д.4 (далее – проект). 

Общественные обсуждения проекта проводятся с 11 по 17 октября 2024 года на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района по адресу: https://chudovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/ . 

Экспозиция проекта проходит в здании Администрации Чудовского муниципального района по адресу г. Чудово, ул. Некрасова, д.24а, 

первый этаж 11 по 17 октября 2024 года.  

Консультации по экспозиции проекта проводятся в рабочие дни с 8.30 по 17.30, перерыв с 13.00 до 14.00, уполномоченный 

представитель на проведение консультаций – председатель комитета строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений 

Администрации Чудовского муниципального района – Шведкина Е.В., телефон – 8(81665) 54-027, каб.3. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в период проведения общественных обсуждений: 

посредством официального сайта, 

в письменной форме или в электронной форме в адрес организатора общественных обсуждений, 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в 

рабочие дни строго по предварительной записи 8.30 по 17.30, перерыв с 13.00 до 14.00, в здании Администрации Чудовского 

муниципального района по адресу г.Чудово, ул.Некрасова, д.24а, первый этаж. 

 

 

 



 

14                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещен на официальном 

сайте Администрации Чудовского муниципального района по следующему адресу: https://chudovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/, раздел 

«Градостроительство», подраздел «Правила землепользования и застройки», подраздел «Разрешения на условно разрешенный вид 

использования» 

______________________________________ 

 

ПРОЕКТ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  №   

г.Чудово 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района, Прави-

лами землепользования и застройки муниципального образования город Чудово, утвержденными решением Совета депутатов города Чу-

дово от 29.11.2012 № 181, (в редакции решения от 20.06.2024 № 223 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования город Чудово»), на основании заключения о результатах общественных обсуждений от __________, заклю-

чения комиссии по землепользованию и застройке в городе Чудово Чудовского муниципального района от ___________, Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 53:20:0100159:3, 

расположенного по адресу: Новгородская область, Чудовский муниципальный район, городское поселение город Чудово, г.Чудово, 

ул.Красных Зорь, д.4 - малоэтажная жилая застройка (код 2.1.1). 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Извещение о предоставлении земельных участков в аренду 

 

Администрация Чудовского муниципального района предлагает гражданам в аренду земельные участки из категории земель населен-

ных пунктов: 

площадью 1998 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0601603, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Трегубовское сельское поселение, д.Маслено, ул.2-я Осьмовская, з/у 7а, с видом разрешенного исполь-

зования – для индивидуального жилищного строительства; 

площадью 1465 кв.м., с кадастровым номером 53:20:0100310:15, расположенный по адресу: Новгородская область, Чудовский район, 

городское поселение город Чудово, г.Чудово, ул.2-я Загородная, № 52, с видом разрешенного использования – для индивидуального жи-

лищного строительства; 

площадью 1862 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802703, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 17Б, с видом разрешенного использова-

ния – для ведения личного подсобного хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду указанных земельных участков, могут ознакомиться со схемами расположения 

земельных участков по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, каб.15. Время приёма граждан: ежедневно с 

8:30 до 17:30 кроме выходных и праздничных дней (обед с 13:00 до 14:00). Телефон для справок 8 (81665) 54-608. 

Подать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка можно: 

в многофункциональном центре «Мои документы» по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.27, 

почтовым отправлением (с объявленной ценностью при его пересылке) по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а; 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на адрес электронной почты zemlyachudovo@yandex.ru, 

подписанные электронной подписью заявителя, 

в течение тридцати дней с момента опубликования настоящего извещения. Дата начала приема письменных заявлений - 11.10.2024. 

Дата окончания приема письменных заявлений – 11.11.2024. 

Для сведения: при поступлении двух и более заявлений, земельные участки предоставляются в аренду на торгах (конкурсах, аукцио-

нах). 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Извещение о предоставлении земельных участков в собственность 

 

Администрация Чудовского муниципального района предлагает гражданам в собственность земельные участки из категории земель 

населенных пунктов: 

площадью 1904 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802703, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 1А, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства; 

 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20                                        15 

 
площадью 1969 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802703, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 1Б, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства; 

площадью 19080 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802701, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская 

область, Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 54А, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства; 

площадью 1676 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802701, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 2В, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства; 

площадью 1500 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802701, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 2Б, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства; 

площадью 1500 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802701, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 2А, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства; 

площадью 2240 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802701, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 36А, с видом разрешенного 

использования – для ведения личного подсобного хозяйства; 

площадью 1500 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0300304, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Грузинское сельское поселение, с.Грузино, ул.Мотыльская, с видом разрешенного использования – для 

ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 

площадью 2000 кв.м., в кадастровом квартале 53:20:0802703, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Чудовский муниципальный район, Успенское сельское поселение, д.Сябреницы, ул.Радищева, з/у 107, с видом разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного строительства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении в собственность указанных земельных участков, могут ознакомиться со схемами 

расположения земельных участков по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, каб.15. Время приёма 

граждан: ежедневно с 8:30 до 17:30 кроме выходных и праздничных дней (обед с 13:00 до 14:00). Телефон для справок 8 (81665) 54-608. 

Подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка можно: 

в многофункциональном центре «Мои документы» по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.27, 

почтовым отправлением (с объявленной ценностью при его пересылке) по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а; 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на адрес электронной почты zemlyachudovo@yandex.ru, 

подписанные электронной подписью заявителя, 

в течение тридцати дней с момента опубликования настоящего извещения. Дата начала приема письменных заявлений - 11.10.2024. 

Дата окончания приема письменных заявлений – 11.11.2024. 

Для сведения: при поступлении двух и более заявлений, земельные участки предоставляются в собственность на торгах (конкурсах, 

аукционах). 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:zemlyachudovo@yandex.ru


 

16                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 11 октября 2024 года № 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Главный редактор: Шеляпин В.Н. Бюллетень выходит по пятницам 

Учредитель: Дума Чудовского муниципального района Подписан в печать: 10.10.2024 

Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 9 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а 

Телефон: (8816-65) 45-599 

  

 


